
DELIBERA DELLA C.R N. 2/2024 DEL 27.03.2024 

1 

 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI 

DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 
Provincia di Brescia 

 
      DELIBERAZIONE N. 2/2024 

In data  27.03.2024 

 
 

   VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

C O M U N I T A ’  D E L L A  R I S E R V A  
 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2025-2026 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI QUATTRO il giorno VENTISETTE del mese di  MARZO alle 
ore 14,00 in modalità ZOOM, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente 
Statuto e  regolamento, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Comunità della 
Riserva dell’Ente di diritto pubblico Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, 
Cimbergo e Paspardo. 
 
All’appello risultano: 

 

POLONIOLI LUCIA PRESIDENTE DELL’ENTE SI  

LANZETTI MARINA   SINDACO DI CETO  SI 

POLONIOLI GIOVAN BATTISTA SINDACO DI CIMBERGO SI  

DE PEDRO FABIO  SINDACO DI PASPARDO SI  

 TOTALE PRESENTI:               4 

 TOTALE ASSENTI:   0 

   

 
 
Assiste il Segretario dell’Ente DOTT. MATTEO TONSI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale ed il Direttore dell’Ente ARCH. TIZIANA CITTADINI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Presidente POLONIOLI LUCIA dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.    

ORIGINALE 



DELIBERA DELLA C.R N  2/2024  DEL 27.03.2024 

2 

 
 
 

LA COMUNITA’ DELLA RISERVA 
              

 
PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

- all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

- all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 
degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
RICORDATO CHE, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili 
generali e applicati; 
 
PRESO ATTO del Decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, con il quale è stato disposto 
il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte 
degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(TUEL); 
 
ATTESO che il Consiglio di Gestione, sulla base degli indirizzi di programmazione 
contenuti nel DUP, con propria deliberazione n. 2 del 28.02.2024, ha approvato lo schema di 
bilancio di previsione 2024-2026, di cui all’art. 11 del d.Lgs. 118/2022; 
 
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 
3, del d.Lgs. n. 118/2011, al bilancio di previsione sono allegati i documenti obbligatori 
previsti per legge, così alla presente deliberazione è allegato il bilancio di previsione 
esercizio 2024/26 (Allegato 1) composto dalla documentazione di seguito elencata:  

- bilancio di previsione esercizio 2024-2026– entrate; 
- bilancio di previsione esercizio 2024-2026 – spese; 
- bilancio di previsione esercizio 2024-2026 – riepilogo generale entrate per titoli; 
- bilancio di previsione esercizio 2024-2026 – riepilogo generale spese per titoli; 
- riepilogo generale delle spese per missione; 
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg


DELIBERA DELLA C.R N  2/2024  DEL 27.03.2024 

3 

previsione (2024-2026); 
- quadro generale riassuntivo; 
- Equilibri di bilancio 2024-2025-2026; 

 
RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 
applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il 
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione dell’ente, dott. Giovanni Pietro 
Lascioli, in ordine alla presente proposta di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-
2026, protocollo dell’Ente n. 103 del 22.03.2024;  
 
VISTO l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali 
disciplinano i vincoli di finanza pubblica; 
 
TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 
 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di approvare il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2024  e Pluriennale 2024/26, nei documenti allegati alla 
presente (Allegato 1), a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto dell’Ente 

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Segretario dell’Ente, Responsabile del 
servizio Economico Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
 
Ad unanimità dei  membri presenti e votanti in forma palese;  
 

 
 

DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. DI APPROVARE il Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024/26 nei documenti 

allegati alla presente (Allegato 1), a costituirne parte integrante e sostanziale, composti 
dai seguenti documenti:  
- bilancio di previsione esercizio 2024-2026– entrate; 
- bilancio di previsione esercizio 2024-2026 – spese; 
- bilancio di previsione esercizio 2024-2026 – riepilogo generale entrate per titoli; 
- bilancio di previsione esercizio 2024-2026 – riepilogo generale spese per titoli; 
- riepilogo generale delle spese per missione; 
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 



DELIBERA DELLA C.R N  2/2024  DEL 27.03.2024 

4 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione (2024-2026); 

- quadro generale riassuntivo; 
- Equilibri di bilancio 2024-2025-2026; 

 
3. DI DARE ATTO del parere espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.49 e 

151 , 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del parere favorevole espresso 
dall’Organo di Revisione dell’ente; 

 
4. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente, sezione bilanci; 
 

6. DI DICHIARARE, con separata e distinta votazione favorevole all'unanimità dei 
presenti, il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

******* 

 

 
 
 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA - PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 
Responsabile del Servizio Finanziario 

 

in relazione al disposto dell’art. 49 comma I e II e dell’art.  151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

APPONE  il visto di regolarità tecnica e contabile. 

 
Data 27.03.204 
  Il Responsabile del Servizio finanziario 
  F.to Dott. Matteo Tonsi 

                                                                                                                                   .  
  .......................................................... 

 



DELIBERA DELLA C.R N  2/2024  DEL 27.03.2024 

5 

 
 
 

 
SOTTOSCRIZIONI: 
DELIBERA DELLA C.R. N. 2/2024 IN DATA 27.03.2024   

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

           IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO  

F.to Dott.ssa Lucia Polonioli                F.to Dott. Matteo Tonsi 

_________________________                      __________________________ 

 
 
 
 
PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Ente di diritto pubblico  attesta che: 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Ente di diritto 
pubblico ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 
www.arterupestre.it  in attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 
18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Dalla Sede dell’Ente, Ceto, ………………… 

                                                                                                
Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

__________________________ 

 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione (art. 134 del TUEL) 
Dalla Sede dell’Ente  Ceto, _______________________ 

                                                                                                
Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

__________________________ 

 

http://www.arterupestre.it/


DELIBERA DELLA C.R N  2/2024  DEL 27.03.2024 

6 

 
 
 
PER COPIA CONFORME 

 
Dalla Sede dell’Ente  Ceto, ........................... 

                                                                                                
Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

Dott. Matteo Tonsi 

__________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ente  gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 
Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS)  

Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 
E mail: consorzioincisionirupestri@arterupestre.it 

 

mailto:biblioteca@comune.ceto.bs.it

